



# Mazozolu vēstis

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.9 (157)

2019.gada oktobris

## Čaka motīvs

Liepas satumst, zaros iešalc vēji  
 Mīļā liepa, kāpēc nodrebēji spēji?  
 Auksta tumsa, automātu stobri.  
 Trasējošas lodes skrien un skrien  
 Tās pat liepas stumbra dzīvā miesā lien.  
 Smuidrā liepa sāpes izturēja  
 Varbūt spēks šis viņai bija dots no vēja?  
 Tomēr katru gadu pavasaros  
 Liepai rītos asaras mirdz zaros  
 Varbūt liepa raud par zēnu,  
 kas pie viņas ķērās  
 Kad uz mūžu viņa acis vērās.

Un tu šoreiz atnākt nevarēji...  
 Trasējošas lodes akli, ļauni skrēja,  
 Zēns pie liepas, kā pie mātes tvērās  
 Kad to nežēlīga nāves liesma ķēra.

Daudz vēl mūsu sirdīs nedzijušu rētu,  
 Kaut nu mēs tās neaizmirstu,  
 atcerēties spētu, -  
 Kaut kam taču dzīvē jābūt arī svētam.  
 Arī brīves cīņās gūtām rētām,  
 Tām uz mūžu mums ir jāklūst svētām.  
 (Vika)

## 11.novembrī plkst.17.00

### LĀPU GĀJIENS

uz ģenerāļa

Rūdolfa Bangerska piemiņas vietu  
pie Līčupes tilta

Pulcēšanās gājienam  
pie kultūras nama.



*Dzimtene mana! Tu – labā!  
 Likteņa zvanā kāds jaunu laikmetu sit...  
 Latviešu dvēseles senseno brīnumu glabā,  
 Novembrī skaistāko vārdu – Astonpadsmīt!  
 /dzejoļa autors Lūcija Sāgameža-Nāgele/*

## 16.novembrī plkst. 19.00

svētku pasākums

“Latvija mana un tavējā”,  
veltīts Latvijas dzimšanas dienai

### Programmā:

- apsveikums pagasta iedzīvotājiem;
- pašdarbības kolektīvu koncerts;
- viesos Māris Trankalis ;
- svētku balle kopā ar grupu “Kalvadoss”.

*Ieeja pasākumā bez maksas.*

### Izgaismosim Latviju!

Turpinot iesākto tradīciju,  
 svētku pasākuma vakarā,  
 godinot Latviju,  
 iedegsim katrs savu  
 līdzpaņemto svečīti un  
 noliksim tās it visur!  
 Noliksim tā,  
 lai svētku rotā šajā dienā  
 izgaismojas arī  
 mūsu pagasts!

## Mazozolu skolai - 145 gadu jubileja un salidojums



MAZozolu PAMATSKOLA 145

12.10.2019.

12.oktobrī notika ilgi gaidītais mūsu Mazozolu skolas salidojums. Šoreiz tajā atzīmējām arī skolas pastāvēšanas 145.gadskārtu.

Salidojums pirmo reizi notika skolas ēkā, nevis kultūras namā kā iepriekš. Uzskatām, ka tas bija pareizi, jo absolventiem tika ierādītas klašu telpas, kur viņi pēc svinīgās daļas mierīgā gaisotnē varēja atcerēties skolas laiku un dalīties atkalsatikšanās priekā.

Dalībnieku skaits gan šoreiz nebija liels - nedaudz vairāk kā 60 cilvēki. Pagājušajā salidojumā bija vairāk kā 150 absolventi un bijušie darbinieki. Visvairāk bija ieradušies 1978.gada absolventi, un tie ir manējie, mēs bijām seši.

/Turpinājums 2.lpp./



## Noslēdzies posms šahā

Ne jau vienmēr jāskrien un jālec. Kādreiz vajag arī kaut ko mierīgāku. Un mierīgāku spēli par šahu grūti iedomāties. Tad nu 19.oktobrī tikāmies, lai noskaidrotu čempion komandu šajā disciplīnā.

Jāteic, ka Vita Vēmane savu komandu - "Skolas Pīpenes", šoreiz bija saorganizējusi ļoti spēcīgu. "Skolas Pīpenes" komandu pārstāvēja Ingus Dūzelis, Ivars Vēmanis un Egīls Lukstiņš. No sešām spēlēm viņiem piecas uzvaras, un izcīnīta godpilnā 1.vieta. "Lauku Inteliģences" godu aizstāvēja Leons Gruzniņš, Juris Piļķis un Nauris Puķītis - viņiem 2.vieta!

Ar vienādu punktu skaitu 3./4.vietu daļa "Rupucīši" un "Skolas Maziņie". "Rupucīšus" pārstāvēja Alise Sedola (jāizceļ, ka Alise bija vienīgā meitene, starp puīšiem), Aigars Blaževičus un Valērijs Blaževičus.

"Skolas Maziņie" saka lielu paldies Aleksandram Kločaņikam, Sandrim Ločmelim un Agrim Zemītim, ka viņi piekrita pārstāvēt pretinieku komandu šajā disciplīnā.

Paldies Valērijam Blaževičus par dāvanu - tagad kultūras namam ir divi jauni šaha galdiņi.

**Tiekamies 30.novembrī 11.00 uz pēdējo šī gada posmu - zolīti!**

*Kultūras nama vadītāja Santa*

Šahs				
Komanda, menedžeris	Punkti	Vieta	Punkti	
			Nofor-mējums	Līdzju-tēji
"RUPUCĪŠI" Signe	4	3./4.	5	
			1	2
"LAUKU INTELIĢENCE"	6	2.	7	
			1	1
"SKOLAS MAZIŅIE" Ginta	4	3./4.	5	
			0	1
"SKOLAS PĪPENES" Vita	10	1.	10	
			1	1

## Mazozolu skolai - 145 gadu jubileja un salidojums

Pasākumu vadīja Mazozolu skolas absolvents Vilnis Dreimanis.

Visvecākā absolvente, kura ieradās, bija Vija Kalniņa, kura skolu beigusi 1959.gadā, tātad tieši pirms 60 gadiem. Ar savu klātbūtni mūs iepriecināja 5 bijušie skolotāji - Daina Švikstiņa, Aira Ločmele, Agnese un Jānis Pumpuri un Artūrs Ābols. Bija patīss prieks ar viņiem atkal tikties. Artūrs Ābols joprojām strādā un māca ķīmiju Ķegumā. Pumpuru ģimenīte devušies pelnītā atpūtā, priecājas par saviem 8 mazbērniem un apceļo pasauli, tajā skaitā jau vairākas reizes bijuši Gvatemalā, kur aizprecējusies viena no meitām.

Skolas kolektīvu sveica tuvākie kolēģi no Taurupes, Meņģeles, Madlienaskolām, Mazozolu un Taurupes pagastu pārvaldes vadītāji Dz.Žvīgurs un J.Stafeckis, kā arī Ogres novada izglītības pārvaldes pārstāve.

Ar dziesmām, dejām, nelielu skeču klātesošos iepriecināja skolas skolēni, paši skolotāji un pagasta tautisko deju kolektīvs, kurā deju vairāki skolas absolventi.



Dažās dienās priekšnesumos iekļāvās mūsu pagājšgada 9.klases beidzēja Samanta Ozola, kura tagad mācās Vācijā. Paldies Samantai un arī viņas mammai Inesei par palīdzību pasākuma sagatavošanā.

Dejotgribētājus uz deju zāli aicināja Pētera Leiboma izpildītā mūzika.

Pasākumā bija ieradusies arī korespondente no Ogres Baiba Trumekalne, un viņas izsmēlošu rakstu par pasākumu var lasīt Ogres novada mājas lapā 15.oktobra ierakstā.

Noslēgumā visi dziedājām pagasta himnu ar uzsvaru uz vārdiem:

**"Lai gaiša pārlicība vada mūs,  
ka Mazozoli bija, ir un būs."**

*Skolotāja Ingrīda Jēkabsone*





*Lai mērķus tādus sev spraužam,  
Ko sasniegt bez mūžības spēj.  
Lai dzīvojot rozas tik laužam,  
Kas palīdz, kad asaras sēj.*

*Cienījamie oktobra jubilāri! Jūs dzimuši veļu laikā, kad lauki un raža ir novākta, kad dienas pamazām kļūst īsākas, tumšākas, saules stari vairs nesilda tik ļoti, kad kļūstam apcerīgāki, domīgāki, lēnāki, kad aizdomājamies par lietām, notikumiem un cilvēkiem un meklējam atbildes uz jautājumiem...*

Cienījamie oktobra jubilāri, lai jums izdodas satikt kādu no veļiem un saņemt atbildes uz visiem interesējošiem jautājumiem!

Bagāti un noslēpumaini sveiciens un vislabākie vēlējumi visiem oktobrī dzimušajiem 49 mazozoliešiem, bet īpaši sveicam šī mēneša apaļo un cienījamo jubileju gaviļniekus:

**Eduardu Kalniņu, Robertu Baueru, Andri Balodi, Lolitu Puduli, Albīnu Milleri, Elizabeti Rukmani, Kārli Ešenvaldu, Iritu Pētersoni, Lilitu Pētersoni, Veltu Švikstiņu, Imantu Dauguli, Uldi Mihaļeviču, Rudīti Ēriksoni!**



### Par projektu - Esi sveicināts Mazozolos!

Neregistrētā iedzīvotāju grupa "Kopā mēs varam" šovasar īstenoja projektu "Esi sveicināts Mazozolos!" Ogres novada pašvaldības projektu konkursa „Veidojam vidi ap mums Ogres novadā” ietvaros.

Šī projekta mērķis bija turpināt uzlabot kādu no Mazozolu pagasta stūrīšiem, lai mūsu pagasts kļūtu aizvien pievilcīgāks. Trīs gadus atpakaļ mūsu projekta grupa izveidoja atpūtas vietu pagasta centrā, pagājušo gadu sakopām kultūras standus un pagasta centrā gar autoceļu izvietojām ziedošus akcentus piecu lielu puķu veidā. Šoreiz gribējām turpināt sapost Līčupi ar jaunas skaistumvietas un jaunas vizītkartes radīšanu Mazozoliem.

Vietā, kurā tika īstenots projekts, savulaik atradās autobusa pietura un tā līdz šim stāvēja neizmantota. Nu šo vietu rotā liela latvju rakstu zīme – Mārtiņa zīme, kura dienas tumšajā laikā ir arī izgaismota un sargā Mazozolus visu diennakti.

Projekta realizācijas gaitā mainījām projekta koncepciju un plānoto trīs latvju zīmju vietā tika uzstādīta viena, tad nu vairs neiederējās pēc projekta paredzētā vienkārša apstādījumu dobe ar dažādu krāsu dekoratīvajiem krūmiem. Pēc ilgām ideju meklējumiem, nonācām līdz vienotam kopsaucējam un apstādījumu dobes vietā izveidojām Līčupes ciema nosaukumam atbilstošu objektu – upi (sauso strautu), ar improvizētu tiltu pār to un iegravētu uzrakstu Līčupe.

Projekta ietvaros izvietoto ziedošo puķu kastu uz Līčupes tilta margām mērķis bija radīt pirmo patīkamo iespaidu iebraucot Mazozolu pagasta centrā, kā sveicinot, kā sagaidot.

Katrs projekts paņem gan brīvo laiku, gan darbu, gan zināmus līdzekļus, gan enerģiju, tāpēc īpašu paldies saku Diānai, kura bija ar mani projektā no sākuma līdz beigām - gan ideju meklējumos, gan ideju realizēšanā, gan liekot akmeni pie akmens, gan stādot un pārstādot. Tāpat milzīgu paldies saku visiem, kuri neatteica palīdzēt, visiem, kuri atbalstīja,

visiem, kuri uzmundrināja ar labiem vārdiem, visiem, kuriem nav vienalga! Paldies zemnieku saimniecībai "Strautmaļi, SIA "Kļavu mežs" un Mazozolu pagasta pārvaldei par atbalstu!

Ar projekta īstenošanu vēlējamies radīt pirmo patīkamo iespaidu iebraucot Mazozolu pagastā. Kā mums tas ir izdevies, vērtējiet jūs, mīļie Mazozolu pagasta iedzīvotāji!

*Grupās vārdā, projekta koordinatore M. Bauere*



## LLKC Ogres birojs aicina apmeklēt MĀJPUTNU SAIMNIECĪBAS

Zvirgzdkaļņi - bioloģiski sertificētu tītaru audzēšanā.  
Tītaru kautuve. Mājražošana.

Priežkaļņi - lauku sēta/apskates saimniecība: dažādi  
putņi - vistas, zosis, pīles, dažādu šķirņu baloži, pāvs un  
vēl citi putņi. Oļas, gaļa.

Jaunklētņieki—vistkopība brīvās turēšanas apstākļos,  
automātiskā barošanas sistēma, videonovērošana.

Konkursa “Laukiem būt” laureāte.

Informācija un pieteikšanās: elina.masteiko@llkc.lv,  
tāl.28331239, sekojiet informācijai Facebook kontā @  
LLKC.Ogre

### Ekskursija uz mājputnu saimniecībām 06.11.2019.



Pieteikšanās līdz 4.novembrim  
Vietu skaits ierobežots  
Dalībņiekiem jāapliecina iesaiste  
lauksaimniecībā

Līdzmaksājums 24 eiro (t.sk.PVN),  
iekļaujot saimniecības  
apmeklējumus, autobusu (no Ogres  
tehnikuma) un pusdienas.

## Aicinām darbā!

Mazozolu pagasta pārvalde aicina darbā autogreidera  
DZ-99 vadītāju ar atbilstošas kategorijas tiesībām.  
Vēlama profesionālā pieredze.

Darba pienākumos:

- ceļa klātnes planēšana, profilēšana,;
- autogreidera remontdarbi.

Darbu iespējams veikt amatu apvienošanas kārtībā.

Darba samaksa par nostrādātajām stundām pēc noteikta  
tarifa.

Tuvāka informācija Mazozolu pagasta pārvaldē,  
tel.65031951; 65031950.



## TUVOJAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA NOMAKSAS PĒDĒJAIS TERMIŅŠ

Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 6. panta 3.daļu nekustamā īpašuma nodoklis maksājams reizi ceturksnī. Atgādinām, ka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtējais (ceturtais un beidzamais) termiņš ir ne vēlāk kā 15.novembris. Arī zemes nomas maksājumi būtu veicami līdz gada beigām.

Ja jums nav informācijas par nodokļa apmēru, vai nav pārliecības par nekustamā īpašuma nodokļa parāda esamību, vai ir citi jautājumi attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem, lūgums zvanīt pa telefonu 65031954, Airai. Neatlieciet šo darbiņu uz pēdējo brīdi!

Paldies visiem, kuri maksājumus jau veikuši!

## Pieņemti jauni saistošie noteikumi par zemes nomas maksu

2019.gada 19.septembrī Ogres novada pašvaldības dome ir pieņēmusi saistošos noteikumus Nr.15/2019 “Par neapbūvētu zemesgabalu (personiskām palīgsaimniecībām un sakņu (ģimenes) dārziem) nomas maksas aprēķināšanas kārtību Ogres novadā”, un to 2.punkts nosaka:

“2. Neapbūvētam zemesgabalam lauku apvidū, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7.pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksa tiek noteikta:

- 2.1. Par zemesgabalu līdz 500 m<sup>2</sup> – 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 15,00 EUR gadā;
- 2.2. Par zemesgabalu no 501 m<sup>2</sup> un lielāku – 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā 20,00 EUR gadā.”

### **Saskaņā ar jaunajiem noteikumiem, ar jauno gadu par katru mazdārziņu maksāsim:**

- līdz 500 m<sup>2</sup> maksa būs ne mazāka kā 15 eiro gadā plus nekustamā īpašuma nodoklis;
- no 501 m<sup>2</sup> maksa būs ne mazāka kā 20 eiro gadā plus nekustamā īpašuma nodoklis.

Ņemot vērā iepriekš minēto, ar 2020.gadu visai būtiskas izmaiņas skars tieši mazdārziņu zemes nomniekus. Lai neveidotos pārpratumu pilnas situācijas, kad tiek saņemti jaunie rēķini, lūgums katram laicīgi izvērtēt cik līgumu jums ir noslēgti un cik patiesībā izmantojat. Ja dārziņš nav tā īsti nepieciešams, lūdzu, nāciet uz pagasta pārvaldi un **informējiet, uzrakstot iesniegumu par izmantojamās zemes platības samazināšanu vai atteikšanos no mazdārziņa, ja zināt, ka neizmantosiet.**

Atcerieties, zemes nomas līgums neizbeidzas tikai ar to, ja dārziņu neizmantojat!

Rodas neskaidrības vai jautājumi - nāciet, lūdzu, uz pagasta pārvaldi vai zvaniet 65031955; 65031954.